된 평가기법에 대한

기술, 자산

공정가치측정에 사용

된 투입변수에 대한

기술, 자산

금융부채, 공정가치

공정가치측정에 사용

된 평가기법에 대한

기술, 부채

공정가치측정에 사용

된 투입변수에 대한

기술, 부채

부문 금융업

공정가치 서열체계의

모든 수준

공정가치 서열체계 수

준 2

자산과 부채

금융자산, 범주

투자자예탁금별도예치금(신탁) 2 674,177,261 시장접근법 이자율 등 　 　 　

전환사채 2 0 　 　 　 　 　

비상장 주식 2 0 　 　 　 　 　

손해배상공동기금 2 0 　 　 　 　 　

금융부채, 범주

당기손익인식금융부

채

조건부 대가 2 　 　 　 0 　 　

공정가치 서열체계 수

준 3

금융자산, 범주

투자자예탁금별도예치금(신탁) 3 0 　 　 　 　 　

전환사채 3 442,632 이익접근법 기초자산 주가 등 　 　 　

비상장 주식 3 1,816,137

DCF모형, 현재가치

기법

추정현금흐름 등 　 　 　

손해배상공동기금 3 1,010,000 현재가치기법 　 　 　 　

금융부채, 범주

당기손익인식금융부

채

조건부 대가 3 　 　 　 14,889,746 DCF모형 추정현금흐름 등

수준 3으로 분류된 공정가치의 측정치의 가치평가 과정

연결회사는 재무보고 목적으로 개별 금융자산별로 적정한 공정가치 평가방법을 활용하고있으며, 이

는 수준3으로 분류되는 공정가치 측정치를 포함하고 있습니다. 평가결과는 매년 사안의 중요성에 따

라 개별적으로 재무담당이사 및 감사위원회에 보고 및 협의되고 있습니다.

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금융상품

의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 민감도 분석 대상

인 수준3으로 분류되는 각 상품별 투입변수의 변동(1%가정)에 따른 세전손익효과 혹은 세전기타포

괄손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 다음과 같습니다.

　 (단위 : 천원)

　 부문

　 비금융업

　 공정가치 서열체계의 모든 수준

　 공정가치 서열체계 수준 3

　 금융자산, 범주

금융자산, 범주  합

계　
당기손익인식금융

자산

기타포괄손익-공정

가치로 측정하는

금융자산, 범주

파생상품자산

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 157

관측할 수 없는 투

입변수의 가능성이

어느 정도 있는 증

가율, 자산

0.01 0.01 0.01 　

관측할 수 없는 투

입변수의 가능성이

어느 정도 있는 감

소율, 자산

(0.01) (0.01) (0.01) 　

당기손익(세전)으

로 인식된, 관측할

수 없는 투입변수

의 가능성이 어느

정도 있는 감소로

인한 공정가치 측

정치의 증가(감소),

자산

7,036,482 14,700,788 211,240 21,948,510

당기손익(세전)으

로 인식된, 관측할

수 없는 투입변수

의 가능성이 어느

정도 있는 증가로

인한 공정가치 측

정치의 증가(감소),

자산

(5,944,945) (9,124,479) (171,183) (15,240,607)

수준 3으로 분류된 공정가치의 측정치의 가치평가 과정, 금융업

　

　 (단위 : 천원)

　 부문

　 금융업

　 공정가치 서열체계의 모든 수준

　 공정가치 서열체계 수준 3

　 금융부채, 범주

　 당기손익인식금융부채

관측할 수 없는 투입변수의 가능성이 어느 정도

있는 감소율, 부채
(0.01)

관측할 수 없는 투입변수의 가능성이 어느 정도

있는 증가율, 부채
0.01

기타포괄손익(세후)으로 인식된, 관측할 수 없는

투입변수의 가능성이 어느 정도 있는 감소로 인한

공정가치 측정치의 증가(감소), 부채

15,621,780

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 158

6. 영업부문 정보 (연결)

기타포괄손익(세후)으로 인식된, 관측할 수 없는

투입변수의 가능성이 어느 정도 있는 증가로 인한

공정가치 측정치의 증가(감소), 부채

(14,197,908)

영업부문에 대한 공시

　

당기 (단위 : 천원)

　 부문

부문  합계　 보고부문

기타 연결조정

　 카카오 카카오게임즈 카카오엔터테인먼트 카카오모빌리티 카카오페이 Kakao Piccoma Corp 에스엠엔터테인먼트

매출액 2,499,599,505 1,025,085,964 1,873,534,916 601,811,112 615,362,834 577,215,066 756,076,432 319,597,516 (711,281,588) 7,557,001,757